г. Уфа

СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничествев областиобразования

[Ф» 77 2023 г,

Государственноебюджетноепрофессиональноеобразовательноеучоеждение Уфимский
ГБПОУ УМГК), осуществляющеемногопрофкльннйпрофессиональныйколледж (далее

образовательнуюдеятельность на основании лицензии на осуществление образовательной
деятельносм 02 10.09.2015 рег. N2 ЛОЗ5-01198-02/001171118, сроком действиябессрочно,
выданного Управлениемпо контролю и надзору в сфереобразованияРеспубликиБашкортостан,

именуемыйз дапьнейшем в лице директораБаязитоваСынтњмираБиктимировича,
действующегона основании Устава, с однойстороны, и государственноеавтономное учреждение
дополнительного профессиснальногообразованияИнститутразвития образованияРеспублики
Башкортостан, осуществляющее образовательнуюдеятельность на основании лицензии N2 59

серия 02Л01 0007197, выданной Управлениемпо контролю и надзору з сфереобразования
РеспубликиБашкортотстан19.06.2020 го, именуемое в дальнейшем в лице ректора
Гаязова АльфисаСуфияновича, действующегона основашхш Устава, с другойстороны, именуемые
совместно Стороны, в целж обеспеченияэффективногофункционироваштяна территорршРеспубјшки
Башкортостанрегионаты=-ойсистемы научно-методическогосопровожденияпедагогическихработников
и управленческпхкадровзаключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1, ПРЕДМЕТИ ЦЕЛЬСОГЛАШЕНИЯ
1.1, Предметомнастояшего Соглашения является установлениедолгосрочныхпартнерских

отношенийСторонакак субъектоврегиональногосегмента единойфедеральнойсистемы научно-
методического сопровожденияпедагогических работникови члразленчесвлх кадров, на основе

взаимовыгодного сотрудничествав областиобразования, создание благоприятныхусловийдля их
развития в современных условиях, а также научно-методическое и методическое обеспечение

деятельности в государственных образовательныхорганизациях Республики
образовательныхБашкортостан организациях, осуществляющихмуниципальных

образовательнуюдеятельность по основным общеобразовательнымпрогзаммам на условиях,

определеннымнзстощим Соглашением.
102. Сторокљлдля выполнения настоящего Соглашения осуществляют совместную

1.З. Стороныопредели:шуполномоченнымидля решения оперативныхвопросовв рамках
исполнения настоящего Соглашения:

от Колледжопределил уполномоченным для решения оперативньж-вопросов в рамках
исполнения настоящего Соглашения руководителя Центранепрерывного повышения
профессиональнсгэмастехтва педагогических работниковГБПОУ УМШ'- (далее — ЦНППМ)

Башировуг-льзуЗладимировау;
Инспатутопределил уполномоченным для решения оперативных вопросов в рамках

настоящего Соглашения проректора по научнойи инновационнсйработеАкчулпановаЮлая
Киньябаевича

2, НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
2.1. НаправлениямисотрудничестваСторонв рамкахнастоящего Соглашения являются:

- разоаботкадиагностического комплекса;
- адреснаяподдеоэюса педагогов в возрастедо 35 лет в первыеЗ года работы;
- внедрениеи тиражированиелучших инновационных педагогических и управленческих

практик;
- проведениестажировокпедагогов и управленцев;
- формированиеи ведение реестрастажировочныхплощадок;

- реализацияпрактическихмодулейДПП на базестажировочныхплощадок;
- экспертизаи анализ оезујљтатовдеятельности стажирозочныхплошадок;
- обучениепедагогов и управленцеврегиона;
- включенке диагностического комплекса в ДПП;
ооганизапия и проведение курсов повышения квалификации(включая семинары,

вебинары, практик-н;мы, мастеп-классы, интенсив-сессии, дизап-сезсии, ярмаркипедагогических
идей, воркшопы-деловые игры, стажировкии т.д.);

организация и проведение научно-практических конференций, конкурсов
профессиональжгсмастерстваи иные просветительскиемероприягия;

- межкурсовоесопровождение(включая тьюторствои наставничество);
- психолэго-педагогическое сопровождение;
- вовлечение педагогических работниковв методические и иные профессиональные

(включая сетевые ) сообщества:
- сбори анализ запроссз на содержаниеи форматыДПП;
- разработкаактуальныхДПП, экспертизаДГШ;
- включемте ДПП Е ФедерапьныйреестрДПП;
- методическая помощь педагогическим работникамобщеобразовательныхорганизацийс

низкими образовательнымирезультатами:
- разрабсткаи реализацияпрограммДПО в соответствии с запросом, сформулированным

на основе выявленных профессиональныхдефицитовпедагогических и управленческих кадров, в

том числе с последчощим включением в Федеральныйреестр;
- организацияи проведениеобразсвательныхмероприятийдля педагогических работников

и управленческихкадров;
- предоставлениенеобходимыхданных для формированияпаспортаДППО.

З, ПРШЩИПЫ ОРГАНИЗАЦИИСОТРУДНИЧЕСТВА
СтоОонз1 осуществляют взаимодействиепо вопросам, относящимся к предмету3.1.

настоящего ооглашения, в состветствии с законодательством РоссийскойФедерации.
3.2. В целях оеализациЕ Соглашения,Сторонымогутразрабатыватьсовместные документы

(протоколы, дсговоры. соглашения, дорожные карты, планы-графики, проекты и т.д.),

определяющие конкретные мероприятия и сроки, необходимыедля достижения поставленных
целей, котгрые к моменту подписания будутявляться неотъемлемой частью настоящего
Соглашенињ

3.3. Длякоординациидействийв рамкахнастоящего Соглашения Сторонымогут создавать
рабочиегрулпы, гостоящие из представителейСторон.

3.4. Сторонпреследуетнекоммерческиецејшо Исполнение Соглашения не
может противоречитьосновным целям деятельности и задачам Сторон, его подписавших,

40 СРОКДЕЙСТВИЯСОГЛАШЕНИЯ
4.1. Соглапение вступает в силу с момента подписания его Сторонамии действуетв

течении З лет.
4.2. Соглашение может бытьрасторгнутов одностороннемпорядкешобой из Сторонпутем

письменного уведомленияПРОТИВНОЙСтоооны.
4.3. Согжашение прекращает свое действиечерез 15 дней с момента получения

уведомлениядругойСторонойо его расторжениив одностороннемпорядке.

50 АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
5.1. При ИСПОЛ?ЕНИЕ свсих обязательствпо Соглашекшю Стороны, их работники,

представите.ша аффЕлированныелица не выплачивают, не предлагают выплатить и не

разрешаютвыплату денежных средствили иных ценностейлюбым лицам, чтобыоказать влияние
на их действияКЛЕ решения с целью получить какие-либонеправомерныепреимуществаили с

2

иными противоправнымицеляуш.
Также Стороны, их работники, представители и аффилированныелица при исполнении

Соглашенияне осуществляют действия.квалифицируемыероссийскимзаконодательством как

вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа, коммерческийподкуп,
посредничество в коммерческом подкупе, дача или получение взятки- посредничество во
взяточничестве, злоупотреблениедолжностными полномочиями, незаконное вознаграждениеот
имени юридическоголица.

5.2. В случае возникновения у Стороныподозрений, что произошлс или может произойти
нарушение п. 5.1. Соглашения, она обязуетсянезамедлительно уведомить другую Сторонув
письменнойформе.В уведомлениинеобходимоуказать фактыи (или) предоставитьматериалы,
подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло ЕЛИ может произойти
нарушение.

После псилучешшуведомленияСторона, в адрескоторойоно направлено, в течение пяти
календарныхднейнаправляетответ, что нарушенияне произошлоили не произойдет.

5.3. Исполненке обязательствпо Соглашениюприостанавливаетсяс момента направления
Сторонойуведсмления, указанногов п. 5.2. Соглашения, до момента получения ею ответа.

5.4. Если подтвердилосьнарушение другойСторонойобязательств, указанных в п. 4.1.
Соглашения, либо не был получен ответ на уведомление, Сторонаимеет право отказаться от
Соглашенияв одностороннемпорядке, направивписьменное уведомлениео расторжении.

60ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Испглнение настоящего соглашения не может противоречить основным целям

деятельности и задачам Сторон.6.2. Все Вменения Е дополнения в настоящее СоглашенЕеоформляютсяв письменной
формеи подписываются обе:плиСторонами.6,3. Спсрыи разнсгласия, которые могут возникнуть при выполнении настоящего
Соглашения,Стгроныоазрешаютпутем переговоров.В случае если споры Е разногласияне могут
быть решены пулем переговоров, то они рассматриваютсяв соответствии с законодательством
РоссийскойФедеэации.

6.4. Настоящеесоглашение не является договоромо ссвместной деятельности в значении
главы 55 Гражданскогокодекса РФ. Сотрудничествов рамках Соглашения осуществляется
Сторонамибезобразованияюридическоголица и безполучения общейприбыли.6.5. Соглашение не является предварительным договором в значении статьи 429

Гражданскогокодекса РФ Стороныне принимают на себя обязанностио заключении в

дальнейшемдрумх договорсв (соглашений) на основании Соглашенияи не вправе понуждать к

этомудругдруга в судебном-лорядке.6.6. НастоящееСоглашениесоставлено на русском яззже в двух экземплярах, имеющих
равнуююридическую силу, по одномуэкземплярудля каждойиз Сторон.6.7. Указание в Соглашении термина <<совместные>> не приводит к возникновению
обязательствкакой-либоСтороныперед другойСтороной, указывает на соответствующую
вовлеченность э5еих Сторонв целях его реализации, а также не Есключает оформлениямежду
Сторонамииных договорови соглашений, заключаемых в целях реализации Соглашения, в том
числе регламентирующих конкретные формысотрудничества, финансовыеи иные условия
осуществленияотношений.Приналичии у какой-либоСтороныили третьего лица заблуждений
относительно совместной деятејљности, Стороныпризнают их ошибочными и предпринимают
всевозможные меры в целях устранениятаких заблуждений.6.8. Переченьконкретных мероприятий, планируемых к проведению в рамках реализации
настоящего Соглашения, если Стороныдостигнут договореннэстиобусловиях проведениятаких
мероприятийи характереобязательствкаждойиз Сторонв связи с их проведением, с указанием
сроков, отзетстзенных лиц Е иных существенныхусловийоформляетсяотдельными договором.

З

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСАИ ПОДПИСИ СТОРОН
Колледж:

ГосударстЕенное•5юдясетное

профессиональноеобразовательное
учреждениеУфимскиймногопрсфильный
профессиональныйколледж

Юридическийадрес:
450097, РеспубликаБашкортостан,
г. Уфа, ул. Малая Шелководная, З
Почтовый адрес:450098, Республика
Башкортостан-г. Уфа, ул Российская,

Адресэлектрокнойпочты:
e-mail: pedkolledj-1@yardexeru

Телефон:8 (347Љ 235-94-71

Директор
Б СОБ.

о

100/3

Учреждение:

Государственноеавтономное учреждение
дополнительного профессионального
образованияИнститутразвитияобразования
РеспубликиБашкортостан

Юридическийадрес:450005, Республика
Башкортостан, г, Уфа, ул. Мингажева, 120

Почтовый адрес:450Э05, Республика
Башкортостан, г. Уфа, ул. Мингажева, 120

Адресэлектроннойпочты:
bashkortostan@i:orb.ru

Телефон:8 (347) 216-10-41

Ректор

•ф”ООВОЕМ Е,ИРЕу

09 Ог

0SQ30aAYfA%1

4